

IX PASAULIO LIETUVIŲ SPORTO ŽAIDYNIŲ DARBO GRUPĖS

POSĖDŽIO PROTOKOLAS Nr. PLŽ - 1

2012 m. rugsėjo 27 d.
Vilnius

Posėdis įvyko 2012 m. rugsėjo 27 d. 11.00 val.

DALYVAVO:

IX pasaulio lietuvių sporto žaidynių darbo grupės nariai: Vidaus reikalų ministras (darbo grupės vadovas) Artūras Melianas, Kūno kultūros ir sporto departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau – KKSD) generalinis direktorius (darbo grupės vadovo pavaduotojas) Klemensas Rimšelis, Pasaulio lietuvių bendruomenės atstovybės Lietuvoje atstovė Vida Bandis, Lietuvos sporto federacijų sąjungos prezidentas Rimantas Kveselaitis, Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos Ugdymo ir kultūros departamento direktorė Nijolė Laužikienė, Lietuvos Respublikos Seimo Jaunimo ir sporto reikalų komisijos pirmininkas Jonas Liesys, Lietuvos sporto draugijos „Žalgiris“ prezidentas Vytas Nėnius, užsienio reikalų viceministrė Asta Skaisgirytė-Liauškienė, Lietuvos asociacijos „Sportas visiems“ prezidentas Bronislavas Vasiliauskas, Lietuvos Respublikos Ministro Pirmininko tarnybos, Politikos analizės ir reformų departamento, Socialinės aplinkos skyriaus patarėjas Linas Vingelis.

Asmenys atstovaujantys darbo grupės narius: Sveikatos apsaugos ministerijos Visuomenės sveikatos departamento Mitybos ir fizinio aktyvumo skyriaus vedėjas Almantas Kranauskas, Klaipėdos miesto vicemeras Vytautas Čepas, Viešosios įstaigos „Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija“ sporto prodiuseris Artūras Mažeika, Kultūros ministerijos Programų skyriaus vedėja Ona Šaltytė, Lietuvos aeroklubo generalinis sekretorius Kęstutis Jurkštas, Lietuvos tautinio olimpinio komiteto referentė Vida Vencienė, Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos atstovybės Lietuvoje direktorė Ieva Davydenko, Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos biuro Lietuvoje vadovė Toma Kumžienė.

Kviestiniai asmenys: Užsienio reikalų ministerijos Užsienio lietuvių departamento patarėjas Giedrius Kazakevičius, Vidaus reikalų ministerijos patarėjas Virginijus Alekna, Klaipėdos miesto savivaldybės kūno kultūros ir sporto skyriaus vedėjas Ignas Pocius, Vidaus reikalų ministerijos protokolo ir viešųjų ryšių skyriaus patarėja Giedrė Šešelgienė, Lietuvos lengvosios atletikos federacijos atstovai Aurelijus Žiedas ir Evaldas Martinka, KKSD Investicijų ir turto valdymo skyriaus vedėjas Mykolas Kačkanas, Lietuvos sporto federacijų sąjungos generalinis sekretorius Valentinas Paketūras, KKSD Kūno kultūros ir sporto strategijos skyriaus vedėjas Sigitas Stasiulis, KKSD patarėja komunikacijos ir ES reikalais Agnė Urbonaitė, KKSD Kūno kultūros ir sporto strategijos skyriaus vedėjo pavaduotoja Milda Laurutėnaitė.

DARBO GRUPĖS PIRMININKAS – Artūras Melianas.

POSĖDŽIO SEKRETORĖ – Milda Laurutėnaitė.

DARBOTVARKĖJE:

1. Dėl IX pasaulio lietuvių sporto žaidynių organizavimo principų.

Pranešėjas – Klemensas Rimšelis, Kūno kultūros ir sporto departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės generalinis direktorius.

2. Dėl IX pasaulio lietuvių sporto žaidynių vykdymo priemonių plano tvirtinimo.

Pranešėjas – Valentinas Paketūras, Lietuvos sporto federacijų sąjungos generalinis sekretorius.

3. Dėl IX pasaulio lietuvių sporto žaidynių nuostatų tvirtinimo.

Pranešėjas – Valentinas Paketūras, Lietuvos sporto federacijų sąjungos generalinis sekretorius.

4. Dėl numatomų Klaipėdos miesto sporto objektų atnaujinimo.

Pranešėjai – Vytautas Čepas, Klaipėdos miesto mero pavaduotojas; Mykolas Kačkanas-Kūno kultūros ir sporto departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės Investicijų ir turto valdymo skyriaus vedėjas.

5. Dėl IX pasaulio lietuvių sporto žaidynių organizacinių išlaidų preliminarios sąmatos tvirtinimo.

Pranešėjas – Valentinas Paketūras, Lietuvos sporto federacijų sąjungos generalinis sekretorius.

1. SVARSTYTA: Dėl IX pasaulio lietuvių sporto žaidynių organizavimo principų.

Klemensas Rimšelis pristatė darbo grupės narius ir IX pasaulio lietuvių sporto žaidynių, vyksiančių 2013 m. organizavimo principus. Pasaulio lietuvių sporto žaidynės (toliau – PLSŽ) tai tarptautinis, mėgėjiškas, valstybinės reikšmės sporto renginys, turintis senas tradicijas, jame numatoma, kad dalyvaus apie 500-600 užsienio lietuvių iš 15-18 pasaulio šalių, o iš viso žaidynėse su Lietuvos sportininkais apie 3500 dalyvių. Žaidynių tikslas – skatinti užsienio lietuvius įsitraukti į Lietuvos sporto gyvenimą, tęsti tautinio bendravimo, jaunosios išeivių lietuvių kartos lietuviybės išsaugojimo tradicijas. Pasaulio lietuvių sporto žaidynės yra Vyriausybės patvirtintos „Globalios Lietuvos“ programos dalis. Žaidynes globoja Lietuvos Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė. Į žaidynių programą įtrauktos 23 sporto šakų varžybos, tačiau sporto šakų skaičius gali kisti priklausomai nuo to, ar bus dalyvių iš užsienio šalių. Žaidynės yra mėgėjiškas renginys, kuriame, siekiant užtikrinti lygiavertę konkurenciją, varžytis galės tik neprofesionaliojo sporto atstovai. 2009 m. VIII pasaulio lietuvių sporto žaidynių metu, Viniuje, vykęs pasaulio lietuvių sporto forumas nutarė IX pasaulio lietuvių sporto žaidynes surengti Lietuvoje 2013 m. birželio 27–30 d., jas paskirti S. Dariaus ir S. Girėno skrydžio per Atlantą 80 metų jubiliejui pažymėti, o žaidynių organizavimą pavesti Lietuvos sporto federacijų sąjungai kartu su Lietuvos asociacija „Sportas visiems“. 2012 m. birželio mėn. iš Lietuvos sporto federacijų sąjungos buvo gautas prašymas leisti organizuoti IX PLSŽ. 2012 m. rugpjūčio 2 d. Lietuvos Respublikos Ministro Pirmininko potvarkiu Nr.214 sudaryta Darbo grupė, kuriai pavesta organizuoti IX pasaulio lietuvių sporto žaidynes. Departamento strateginiame veiklos plane numatytos lėšos IX pasaulio lietuvių sporto žaidynių organizavimui.

NUTARTA:

Atsižvelgiant į 2009 m. Pasaulio lietuvių forumo rezoliuciją, bei į Lietuvos sporto federacijų sąjungos iniciatyvą ir į tai, kad Lietuvos sporto federacijų sąjunga vienija daugumą sporto šakų federacijų, darbo grupė pritarė, kad žaidynes vykdytų Lietuvos sporto federacijų sąjunga.

2. SVARSTYTA: Dėl IX pasaulio lietuvių sporto žaidynių vykdymo priemonių plano tvirtinimo.

Valentinas Paketūras padėkojo darbo grupei už suteiktą galimybę vykdyti žaidynes, pristatė darbo grupės plano projektą ir paaiškino, kad detalesnis darbo planas bus organizacinio komiteto (direktorato).

PASISAKĖ:

Asta Skaisgirytė-Liauškienė paprašė, kad darbo plane prie punkto „Tarpininkauti vizų išdavimo užsienio šalių lietuviams klausimais“ atsakingais būtų įrašyta ir Užsienio reikalų ministerija, teiravosi apie kalnų slidinėjimo varžybas vyksiančias Australijoje.

Klemensas Rimšelis paaiškino, kad Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos posėdyje, vykusiame LR Seime, patys užsienio lietuviai (komisijos narys, JAV Lietuvių Bendruomenės Tarybos narys Dr. Jonas Prunskis) prašė į žaidynių programą įtraukti kalnų slidinėjimą, kuris vyks 2013 m. rugpjūčio mėn. Australijoje, į prašymą buvo atsižvelgta ir varžybos įtrauktos.

Valentinas Paketūras paaiškino, kad Pasaulio lietuvių kalnų slidinėjimo asociacija yra pateikusi prašymą, varžybų nuostatus ir išlaidų sąmatą, kuri yra 50 tūkst. litų.

Klemensas Rimšelis pasiteiravo ar bus Klaipėdoje užtikrintas varžybų dalyvių saugumas.

Vytautas Čepas užtikrino, kad dalyviai bus saugūs.

NUTARTA: Bendru sutarimu, atsižvelgus į pasiūlymus, tvirtinti IX pasaulio lietuvių sporto žaidynių organizavimo ir įgyvendinimo priemonių planą.

3. SVARSTYTA: Dėl IX pasaulio lietuvių sporto žaidynių nuostatų tvirtinimo.

Valentinas Paketūras pirmiausiai išsakė keletą problemų išryškėjusių praeitų žaidynių metu, viena iš jų, kad negalėjome skirti pakankamai pinigų žaidynių reklamai, todėl buvo pasirinktas kitas reklamos kelias, per VEKS-ą. Deja, pasikeitus VEKS-o vadovybei pradiniai susitarimai neteko galios, todėl reklamos buvo žymiai mažiau. Kita problema, kad liko užsakyti ir nepanaudoti kai kurie viešbučiai, nes neatvyko dalis iš anksto užsiregistravusiųjų dalyvių. Ne visos varžybos vyko pakankamai šventiškai. Kai kurių sporto šakų atstovai į šį renginį pasižiūrėjo „pro pirštus“. Problemų būta su krepšinio varžybomis, nes ne visos jaunimo, veteranų grupės buvo įtrauktos, kaip to pageidavo JAV lietuviai. Užsienio šalių atstovai išreiškė pageidavimą, kad dalyvius galėtų siųsti nuo 12 metų ir iki neriboto amžiaus. Kalbėdamas apie IX PLSŽ nuostatus pažymėjo, kad į žaidynių programą įtrauktos naujos sporto šakos, tokios kaip buriavimas, burlentės, jėgos aitvarai, riedlentės, riedučiai, neįgaliųjų spotas. Žaidynių atidarymo šventės metu numatyti parodomieji aviacijos sporto renginiai, kadangi žaidynės skiriamos Dariaus ir Girėno 80 metų jubiliejui pažymėti.

PASISAKĖ:

Klemensas Rimšelis atkreipė dėmesį į tai, kad renginio tikslas įtraukti kuo daugiau jaunimo, tęsti tautinio bendravimo ir jauniosios išeičių kartos lietuvių išsaugojimo tradicijas, todėl į žaidynių programą buvo pasiūlyta įtraukti jaunimą dominančių sporto šakų.

Vida Bandis pasiūlė žaidynes skirti ir Pasaulio lietuvių vienybės dienai, kuri minima liepos 17 dieną.

Vytas Nėnius sakė, kad teniso federacija pateiks kai kuriuos pasiūlymus dėl teniso sporto varžybų reglamento pakeitimo.

Artūras Melianas teiravosi ar aiškiai yra nustatytos ribos sporto šakų varžybose tarp profesionaliojo ir neprofesionaliojo sporto.

Valentinas Paketūras paaiškino, kad artimiausiu metu bus organizuojamas susitikimas su visomis sporto federacijomis ir detalai bus aptarti tie klausimai. Lietuvos sportininkai, žaidžiantys aukščiausios ir I lygos čempionatuose negalės dalyvauti žaidynėse.

Ieva Davydenko teiravosi ar vienas žmogus galės dalyvauti 3 varžybose ar tik vieneriose.

Valentinas Paketūras paaiškino, kad apribojimų nėra, bet pačiam dalyviui bus sunku suspėti į visas varžybas.

Nijolė Laužikienė paprašė pakomentuoti nuostatų projekto 24.4. ir 25 punktus, kuriuose kalbama apie Lietuvos Respublikos krepšinio, tinklinio ir futbolo atrankos varžybų vykdymo teisėjų maitinimo išlaidas ir kitų sporto šakų atrankos varžybų išlaidas, kurias apmoka sporto šakų federacijos, asociacijos ir savivaldybės.

Valentinas Paketūras paaiškino, kad krepšinio, tinklinio ir futbolo sporto šakų atrankos varžybose numatoma mokėti tik teisėjų išlaidas. Kitų sporto šakų atrankos varžybų išlaidas padengs sporto federacijos, prašome prisidėti ir savivaldybės.

Artūras Melianas sakė, kad jei vienas iš tikslų – kuo daugiau į žaidynes pritraukti jaunimo, tai gal būtų tikslinga į varžybų programą įtraukti dviračių, auto, moto sportą. Svarstė ar nereikėtų į žaidynių programą įtraukti irklavimo, bokso ir imtynių, kur Lietuvos sportininkai yra pasiekę gerų rezultatų, taip pat prašė paryškinti aviacijos sporto vietą žaidynėse.

Valentinas Paketūras paaiškino, kad į žaidynių programą įtraukiamos tos sporto šakos, kuriose dalyvauja pasaulio lietuviai, o minėtos sporto šakos nėra populiarios tarp užsienio lietuvių.

Kęstutis Jurkštas pasiūlė į žaidynių programą įtraukti aviamodeliuotojų sportą.

Klemensas Rimšelis mano, kad galima būtų pasvarstyti galimybes apie oro balionų įtraukimą į šventės programą.

Vida Bandis teiravosi ar galės kitos pilietybės lietuviai dalyvauti žaidynėse.

Valentinas Paketūras atsakė, kad galės ir dar paaiškino, kad užsienio šalies sportinių žaidimų komandoje 1/3 žaidėjų galės būti ne lietuvių kilmės, bet žaidžiantys jų sporto klubų komandose.

Almantas Kranauskas pasiūlė papildyti individualią dalyvio anketą - paraišką, įrašant, kad dalyvis patvirtina, kad apsidraudęs sveikata.

Valentinas Paketūras paaiškino, kad žaidynių nuostatų 13 punkte reglamentuota, kad atvykę iš kitų valstybių, PLSŽ dalyviai turi turėti sveikatos draudimą.

Algis Vasilauskas siūlė pasvarstyti galimybes apdrausti renginį.

Artūras Melianas dėl renginio draudimo siūlė konkurso būdu kreiptis į draudimo kompanijas.

Klemensas Rimšelis pasiūlė pritarti nuostatams, atsižvelgiant į visus pasiūlymus. Jei nebūtų į pasiūlymus atsižvelgta, kitame darbo grupės posėdyje motyvuotai paaiškinti kodėl nebuvo atsižvelgta.

NUTARTA: Atsižvelgus į pasiūlymus, tvirtinti IX pasaulio lietuvių sporto žaidynių nuostatus.

4. SVARSTYTA : Dėl numatomų Klaipėdos miesto sporto objektų atnaujinimo.

Vytautas Čepas sakė, kad, Klaipėdoje neseniai vyko jaunučių žaidynės, tad dalis sporto bazių jau yra paruoštos, tačiau kitoms bazėms: sporto salėms, dušinėms ir sanitariniams mazgams būtinas einamasis remontas, taip pat prašė skirti lėšų foto finišo su laiko rodymo švieslente, palapinių ir kitos sporto įrangos įsigijimui, tai būtų investicija į ateitį.

PASISAKĖ:

Klemensas Rimšelis informavo, kad darbo grupei pateiktas tik žiniai sporto bazių atnaujinimo ir parengimo sąrašas. Bus teikiama paraiška į Kūno kultūros ir sporto rėmimo fondą, tada ir bus sprendžiamas klausimas dėl projekto.

Rimantas Kveselaitis pagyrė klaipėdiečius, kad jie šiemet puikiai suorganizavo Lietuvos jaunučių žaidynes, tai buvo repeticija prieš pasaulio lietuvių sporto žaidynes.

Vytas Nėnius sakė, kad klaipėdiečiai gana kukliai pateikė prašymą dėl sporto bazių atnaujinimo, siūlė šį klausimą dar kartą svarstyti kituose darbo grupės posėdžiuose.

Klemensas Rimšelis akcentavo, kad Klaipėdai yra garbė rengti tokio lygio varžybas, o departamentas savo įsipareigojimus įvykdys.

Artūras Melianas pasiteiravo kodėl pusė prašomų lėšų numatoma skirti dirbtinės žolės futbolo aikštyno įrengimui.

Vytautas Čepas paaiškino, kad aikštė yra šalia miesto centrinio stadiono, čia vyks lengvosios atletikos, futbolo varžybos ir kiti pagrindiniai renginiai, numatomas vykdyti žaidynių uždarymas.

NUTARTA: Pateiktą informaciją priimti žiniai ir darbo eigoje ją tikslinti.

5. SVARSTYTA : Dėl IX pasaulio lietuvių sporto žaidynių organizacinių išlaidų preliminarios sąmatos tvirtinimo.

Valentinas Paketūras pateikė preliminarią žaidynių organizacinių išlaidų sąmatą. Sakė, kad 2009 metais, aštuntosioms PLSŽ buvo išleista 590 tūkst. litų, nebuvo skirta lėšų dalyvių maitinimui, dėl to sportininkai buvo nepatenkinti. Sakė, kad kol nežinomas dalyvių skaičius, tai sunku tiksliai paskaičiuoti kiek lėšų reiks apgyvendinimui ir maitinimui. Atkreipė dėmesį, kad sąmatoje transportui numatytas minimalus finansavimas. Informavo, kad bus sudaryta marketingo grupė, kuri rūpinsis rėmėjų paieška.

PASISAKĖ:

Vida Bandis paprašė paaiškinti, kodėl sąmatoje sportininkams numatytas mažesnis finansavimas nei teisėjams.

Valentinas Paketūras paaiškino, kad tai reglamentuota Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu.

Nijolė Laužikienė teiravosi, kodėl sąmatoje numatytas skirtingas dalyvių maitinimo ir apgyvendinimo skaičius.

Valentinas Paketūras paaiškino, kad kai kurios varžybos vyks vieną dieną, todėl nakvynė nebus reikalinga.

Klemensas Rimšelis paaiškino, kad lėšos žaidynių organizacinėms išlaidoms yra numatytos departamento strateginiame veiklos plane. Siūlė tvirtinti preliminarią organizacinių išlaidų sąmatą, o 2013 metais ją patikslinti.

Artūras Melianas siūlė organizatoriams pagalvoti apie dalyvių starto mokesčių.

Jonas Liesys siūlė to nesvarstyti, nes jo manymu reikėtų tik džiaugtis, kad lietuviai suvažiuoja į tokias žaidynes.

NUTARTA: Bendru sutarimu, tvirtinti IX pasaulio lietuvių sporto žaidynių organizacinių išlaidų preliminarią sąmatą.

Pirmininkas



Artūras Melianas

Sekretorė



Milda Laurutėnaitė